Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de maw. ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°
1335/2025 •
  IND__

Dispõe sobre: "INSTALAÇÃO DE CAMERAS DE SEGURANÇA EM

TODA A EXTENSÃO DA VIELA VILA ILHÉUS, LOCALIZADA ENTRE

A AVENIDA BRIGADEIRO MANOEL RODRIGUES JORDÃO E A RUA

JOSÉ ILHÉUS, NO BAIRRO DO JARDINE TUP A, NESTE MUNICÍPIO"

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência a

interceder junto As Secretarias competentes para INSTALAÇÃO DE

CAMERAS DE SEGURANÇA EM TODA A EXTENSÃO DA VIELA VILA

ILHÉUS, LOCALIZADA ENTRE A AVENIDA BRIGADEIRO MANOEL

RODRIGUES JORDÃO E A RUA JOSÉ ILHÉUS, NO BAIRRO DO

JARDIM TUPA., NESTE MUNICÍPIO, visando aumentar a sensação de

segurança para os munícipes, mas também auxiliar na prevenção de delitos e na

rápida identificação de possíveis suspeitos, em apoio As forças de segurança

pública.

Cár,, 3 I'd M

A f.czr, Ina Log
cct+fr r in

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 16 de Junho de 2025

I de Barueri

vA^1

 ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

IS
M

 3
0

le
di

31
0

'S
A

W

t9
9t

E
lti

 1
g:

if
ga

Z-
4T

-9
1

1

CI

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

JUSTIFICATIVA

Fls: N° o Q.
Proc. N° i4/13/40aS

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de instalar câmeras de segurança em toda a

extensão da viela Vila Ilhéus, localizada entre a Avenida Brigadeiro Manoel

Rodrigues Jordão e a rua José Ilhéus, localizada no bairro Jardim Tupd, neste

Município.

Por suas múltiplas funções, a instalação de cameras de segurança

na viela Vila Ilhéus se faz urgente e indispensável diante do crescente fluxo de

pessoas e da vulnerabilidade do local. A falta de vigilância eletrônica torna a area

propensa a situações de risco, principalmente pela constante circulação de

pedestres desconhecidos, o que pode facilitar a prática de furtos, assédios e outros

delitos, principalmente em horários de menor movimento ou no período noturno.

Destaca-se que, a viela, que também funciona como escadão, é

amplamente utilizada por moradores da regido, inclusive por muitas crianças que

circulam sozinhas ou acompanhadas para ir A. escola, brincar ou acessar outras

vias do bairro. Trata-se, portanto, de um espaço de convivência comunitária e

passagem essencial para centenas de pessoas diariamente

Além disso, a presença de câmeras de monitoramento,

conectadas ao sistema de segurança municipal, contribuirá significativamente

para inibir práticas criminosas, aumentar a proteção das crianças e moradores, e

auxiliar na identificação de indivíduos em atitudes suspeitas. Além disso,

reforçará o sentimento de segurança e pertencimento da comunidade local.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri • Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.borueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I

Diante do exposto, para a segurança da população, solicito que

esta indicação seja encaminhada ao Poder Executivo para estudo e viabilização.

Com esse objetivo, e ao mesmo tempo visando a proteção e

valorização da vida, apresenta-se a presente indicação.

3 _ _ _
Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br